
ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

1  

Delibera n. 34 del 14.12.2023 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
(SEDUTA ORDINARIA) 

 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E BILANCIO PLURIENNALE 
2024/2026 – Approvazione. 

 
L’anno duemilaventitre il giorno14 del mese di dicembre 2023, alle ore 16.00, negli uffici della sede legale 
dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese sita in Marsico Nuovo (PZ) alla via 
Manzoni 1, in seduta ordinaria, il Consiglio Direttivo nelle persone dei seguenti signori, adotta la presente 
deliberazione.  
 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Rosita GERARDI 
 

Presidente f.f. X  

Rosanna AUGELLO 
 

Componente X  

Pasquale DE LUISE 
 

Componente X  

Rita D’OTTAVIO 
 

Componente X  

Maria Angela SORCE 
 

Componente X  

Valeria TEMPONE 
 

Componente X  

Michele UNGARO 
 

Componente X  

Giovanni VIGGIANO 
 

Componente  x 

 
partecipa, alla seduta del Consiglio, il Collegio Straordinario di Revisione così composto: 
 

NOME e COGNOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Angela GAZANEO Presidente X   

Maria DI MURO Componente X   

Nicola VOLPICELLA Componente X   

 
Presiede la seduta l’Avv. Rosita Gerardi in qualità di Presidente f.f. Svolge le funzioni di Segretario il Direttore 

f.f. dell’Ente Marco Delorenzo.  

Costatato il numero dei presenti, Presidente f.f. dichiara valida la seduta. 

 

Dopo ampia discussione, come riportata nel verbale di seduta, 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, 

istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

 

 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

2  

Visto il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 73, ad oggetto “Regolamento recante riordino degli enti 

vigilati dal   Ministero   dell’Ambiente   e    della   Tutela    del Territorio e del Mare, a norma dell’art. 26, comma 

1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2018, n. 133”; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese approvato dal 

Consiglio Direttivo di questo Ente con delibera n. 47/2016 ed adottato dal MATTM con decreto n. 0000332 del 

23 novembre 2016; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 85214 del 09/06/2020 – E del 05/06/2020 con 

cui è stato costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti di questo Ente; 

 

Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. n. 0000091 del 22.02.2022, con il quale venivano 

nominati i componenti del Consiglio Direttivo dell’Ente; 

 

Vista la Delibera di CD n. 25 del 12.10.2023 con la quale ai sensi dell’art. 15 comma 4 dello Statuto dell’Ente 

Parco, nelle more dello svolgimento della procedura di nomina del nuovo Presidente del Parco, la Vice 

Presidente Avv. Rosita Gerardi veniva incaricata delle funzioni di Presidente f.f. del Parco; 

 

Vista la convenzione tra questo Ente e il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane 

disciplinante il periodo di comando a tempo parziale e determinato del Dott. Marco Delorenzo; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 22 del 27.07.2023, ad oggetto: “Rinnovo convenzione ai sensi 
dell’artt. 23 bis co. 7 e 30 co 2-sexies del D.Lgs. 165/2001 s.m.i. tra l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino 
Lucano Val D’Agri Lagonegrese ed il Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane – 
APPROVAZIONE”; 
 
Visto il Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore F.F., con 
effetto immediato, per mesi 5, e sino alla nomina del Direttore del Parco, al dott. Marco Delorenzo”; 
 

Vista la Disposizione del Presidente f.f. n. 1 del 14.12.2023, con la quale si disponeva che il dott. Delorenzo 
Marco, incaricato, con Decreto del Presidente n. 3 del 31.07.2023, quale Direttore f.f. dell’Ente Parco 
nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, permanga ed agisca nella sua funzione sino alla 
stipula del contratto di diritto privato con il Dott. Giuseppe Luzzi, e comunque non oltre la data del 
31/12/2023; 
 

Dato atto che l’art. 9, comma 13, della legge 394/91 e s.m.i., dispone che agli Enti parco si applicano le 

disposizioni di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

 

Visto il D.P.R. 97/2003 relativo al Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità dell’Ente Parco Nazionale Appennino 

Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con Deliberazione Commissariale n. 5 del 12 marzo 2010, e s.m.i; 

 

Visto il D.P.R. 9 novembre 1998, n. 439 ad oggetto “Regolamento recante norme di semplificazione dei 
procedimenti di approvazione e di rilascio dei pareri, da parte dei Ministeri vigilanti, in ordine alle 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

3  

delibere adottate dagli organi collegiali degli enti pubblici non economici in materia di approvazione 
dei bilanci e di programmazione dell’impiego di fondi disponibili, a norma dell’articolo 20, comma 8, 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
Visto l’art. 2 del suddetto D.P.R. il quale regolamenta in materia di delibere di approvazione del bilancio  
di previsione; 
 
Visto lo schema di Bilancio, predisposto dal Direttore f.f. quale responsabile della redazione dello schema 
di bilancio; 
 
Dato Atto che, i documenti contabili, relativi al bilancio di previsione 2024, predisposti dagli uffici dell’ Ente 
sono stati regolarmente, a cura del direttore f.f., trasmessi a mezzo pec, in data 07/12/23, al Collegio dei 
Revisori per l’ espressione del parere; 
 
Dato atto  altresì, che i predetti documenti contabili sono stati trasmessi alla Comunità del Parco, per 
l’espressione del parere di competenza di cui all’art. 10 comma 1 e 2 della Legge 394/91ss.mm.i.i., fermo 
restando la disponibilità a recepire, con apposita variazione, ad intervenuta approvazione definitiva del 
bilancio di previsione, eventuali indicazioni provenienti dalla stessa Comunità, in linea con le finalità e la 
mission del Parco; 
 
Considerato che la Comunità del Parco, convocata per il 07/12/2023, ha raggiunto il quorum necessario per la 
validità della seduta e pertanto la stessa ha espresso parere favorevole in ordine all’ approvazione della 
proposta di Bilancio per l’ anno 2024, come riportato in atti( allegato O); 
 
Acquisito  il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 13/2023 del 14 
dicembre 2023, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato G);   
 
Vista la relazione previsionale e programmatica, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale sono state individuate le linee programmatiche dell’azione amministrativa e sono 
stati fissati gli obiettivi da raggiungere; 
 
Vista la Circolare MEF RGS N. 29 del 03/11/2023 “Enti e organismi pubblici. Bilancio di previsione per l’esercizio 
2024, riportante ulteriori adempimenti da rispettare nella predisposizione del bilancio di Previsione per l’ 
esercizio 2024; 
 
Visti gli elaborati del Bilancio di Previsione 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024/2026, redatti in conformità alle 
disposizioni contenute nel DPR 97/03 e al Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità 
dell’Ente Parco Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, approvato con deliberazione 
commissariale n. 5 del 12 marzo 2010; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione è costituito dai seguenti documenti: 
· Preventivo finanziario decisionale (all. A1); 
· Preventivo finanziario gestionale (all. A2); 
· Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (all. B); 
· Preventivo economico (all. C); 
· Quadro di riclassificazione (all. C1); 
· Bilancio Pluriennale 2024/2026 (all. D); 
· Relazione programmatica (all. E); 
· Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione (all. F);  
. Relazione dei Revisori dei Conti (all. G); 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

4  

· Allegato tecnico (All. H); 
· Nota preliminare (All. I); 
· Pianta organica e previsionale del personale (all. J); 
· Programma Biennale di servizi e forniture e Programma Triennale OO.PP. (all. K); 
. Certificazione parere della Comunità del Parco (all. O); 
 
Viene allegato inoltre al presente Bilancio di Previsione, il prospetto di raccordo tra le voci del piano dei conti 
integrato e i capitoli di bilancio gestionale redatto ai sensi del DPR 97/2003, come da predisposizione allegata 
alla circolare 27/2015; 
 
Dato atto, altresì, che al Bilancio di previsione deve essere allegato il prospetto riepilogativo delle spese per 
Missioni e Programmi, collegato al bilancio e redatto sulla base dello schema di cui all’Allegato 6 del decreto 
del Ministero dell’economia e delle Finanze 1 ottobre 2013, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (all. M); 
 
Visto l’articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, secondo il quale le pubbliche 
amministrazioni, contestualmente al bilancio di previsione, presentano un documento denominato “Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, al fine di illustrare gli obiettivi della spesa, misurarne i risultati e 
monitorare l’effettivo andamento in termini di servizi forniti e di interventi realizzati; 
 
Dato atto che, pur in assenza del decreto che definisce il sistema minimo di indicatori, l’Ente Parco ha 
predisposto, quale allegato al Bilancio Preventivo dell’esercizio 2024, il Piano degli Indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio di cui al DPCM del 18 settembre 2012 ai sensi dell'articolo 23 del citato decreto legislativo 31 
maggio 2011, n. 91, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. N); 
 
Visto altresi, il Programma Biennale di servizi e forniture e il Programma Triennale OO.PP. ed il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. 
K) e predisposto secondo il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Rilevato che le previsioni inserite in Bilancio sono coerenti con le norme di finanza pubblica approvate dal 
parlamento per l’esercizio corrente e con le linee guida riportate nella relazione previsionale e programmatica 
predisposta dal Presidente f.f. di questo Ente; 
 
 
Visto l’art. 9, comma 8, della legge 394/91 e s.m.i., il quale dispone che il Consiglio Direttivo delibera in merito ai 
bilanci, da sottoporsi all’approvazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il 
concerto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
Visto il parere di legittimità amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 26 n. 2 lett. G) dello statuto dell’Ente, dal 
Direttore f.f. Dott. Marco Delorenzo; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

 

tutto ciò premesso a voto unanime espresso nei modi e termini di legge; 

 

 

 

 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

5  

D E L I B E R A 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di adottare, come effettivamente con il presente atto adotta, i seguenti documenti: 
 

· Preventivo finanziario decisionale (all. A1); 
· Preventivo finanziario gestionale (all. A2); 
· Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria (all. B); 
· Preventivo economico (all. C); 
· Quadro di riclassificazione (all. C1); 
· Bilancio Pluriennale 2022/2024 (all. D); 
· Relazione programmatica (all. E); 
· Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione (all. F- F1); 
· Relazione dei revisori dei Conti (all. G) 
· Allegato tecnico (All. H); 
· Nota preliminare (All. I); 
· Pianta organica, Costo del personale e Costo per stabilizzazione (all. J-J1); 
· Programma Biennale di servizi e forniture e Programma Triennale OO.PP. (all. K); 
· . Certificazione parere della Comunità del Parco (all. O); 
· . Prospetto di raccordo tra le voci  del piano dei conti integrato e i capitoli di bilancio gestionale 

redatto  ai sensi del DPR 97/2003. 
 

3. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto riepilogativo delle spese per Missioni e Programmi, 
collegato al Bilancio di previsione e redatto sulla base dello schema di cui all’allegato 6 del decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 1 ottobre 2013, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (all. M). 

 
4. Di dare atto che è stato predisposto il “Piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio”, che si allega, 

altresì, al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. N). 
 

5. Di dare atto che le risultanze degli allegati contabili del presente provvedimento risultano, 
nello specifico, le seguenti: 

· avanzo di amministrazione presunto pari ad euro 13.333.496,78; 
· fondo iniziale di cassa presunto pari ad euro 14.821.805,38;  
· totale entrate di competenza pari ad euro € 14.785.183,42  che pareggiano le uscite di 

competenza pari ad euro € 14.785.183,42 . 
 

6. Di trasmettere la presente deliberazione agli Enti vigilanti affinché venga esercitata l’attività di cui 
all’art. 10 comma 5 del D.P.R. n. 97/2003. 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Parco – albo pretorio - e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

 
               La Presidente f.f. 

                  Avv. Rosita Gerardi 

    Il Segretario - Direttore f.f. 

      Dott. Marco Delorenzo 

 



ENTE PARCO NAZIONALE APPENNINO 
LUCANO VAL D’AGRI LAGONEGRESE 

 

6  

      

 

PARERE TECNICO – AMMINISTRATIVO 

IL DIRETTORE 

 

In merito alla proposta di delibera avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2024 E BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026 – Approvazione 

 

VISTO 

• la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 8 dicembre 2007, il quale, in attuazione dell’art. 2, comma 5, della legge 9 dicembre 1998, 

n. 426, istituisce l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano – Val d’Agri – Lagonegrese; 

• lo Statuto di questo Ente; 

• il D.P.R. n. 97/2003 che disciplina il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità          degli 

enti pubblici di cui alla legge 20/03/1975, n. 70; 

• il D.Lgs 36/2023; 

RITENUTO 

 

Conforme alla legislazione vigente l’iter tecnico amministrativo sotteso all’adozione del presente 

provvedimento e che l’adozione dell’atto di che trattasi rientra nelle prerogative assegnate dalla 

normativa vigente al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, ai sensi l’art. 9, comma 8, della legge n. 394/91 e 

s.m.i. 

 

ESPRIME 

 

Parere tecnico-amministrativo favorevole. 

 

 

Il Direttore f.f. 

Dott. Marco Delorenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-15T12:24:18+0000
	DELORENZO MARCO


		2023-12-15T12:24:19+0000
	DELORENZO MARCO


		2023-12-18T11:16:59+0000
	ROSITA GERARDI




